

세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 안전 및 재난예방
단위: 안전문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	14,135,263	7,574,279	6,560,984
국	5,099,830		
군	79,640		
도	1,178,764		
시	7,777,029		
안전 및 재난예방	2,063,855	1,070,240	993,615
국	984,830		
도	72,291		
시	1,006,734		
안전문화 정착	100,401	127,871	△27,470
국	2,895		
도	14,848		
시	82,658		
안전문화운동	18,240	39,790	△21,550
도	9,700		
시	8,540		
201 일반운영비	12,240	39,790	△27,550
도	3,700		
시	8,540		
01 사무관리비	12,240	39,790	△27,550
■일반수용비 ◎안전문화운동 홍보물 제작 12,240,000원	12,240		
도	3,700		
시	8,540		
301 일반보상금	6,000	0	6,000
도	6,000		
09 행사실비보상금	6,000	0	6,000
■안전보안관 운영 6,000,000원	6,000		
도	6,000		
취약가구 안전복지	16,960	16,960	0
206 재료비	16,000	16,000	0
01 재료비	16,000	16,000	0
■취약가구 안전복지서비스 물품(소화기, 단독경 보형감지기) 20,000원*2중*400세대	16,000		
301 일반보상금	960	960	0
09 행사실비보상금	960	960	0
■취약가구 안전복지서비스 참석자 실비보상 8,000원*30명*4회	960		
재난대응안전한국훈련추진	1,760	1,760	0
201 일반운영비	480	480	0
01 사무관리비	480	480	0
■급량비 ◎재난대응안전한국훈련 참석자 급식 8,000원*20명*3일	480		
도	480		

부서: 안전총괄과
 정책: 안전 및 재난예방
 단위: 안전문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 1,448 시 1,448		
201 일반운영비	5,791	5,791	0
	국 2,895 도 1,448 시 1,448		
03 행사운영비	5,791	5,791	0
▣기초단위 현장종합훈련 지원 5,791,000원	5,791		
	국 2,895 도 1,448 시 1,448		
의용소방대 활동비 지원	20,000	32,900	△12,900
307 민간이전	20,000	0	20,000
02 민간경상사업보조	20,000	0	20,000
▣의용소방대 활동 지원 20,000,000원	20,000		
국가안전대진단	12,300	0	12,300
	도 3,700 시 8,600		
201 일반운영비	12,300	0	12,300
	도 3,700 시 8,600		
01 사무관리비	12,300	0	12,300
▣국가안전대진단 홍보물 제작 12,300,000원	12,300		
	도 3,700 시 8,600		
재난종합상황 관리	212,392	217,212	△4,820
재난관리시스템	212,392	217,212	△4,820
201 일반운영비	212,392	217,212	△4,820
01 사무관리비	3,100	5,400	△2,300
▣일반수용비	620		
◎재난안전상황실 정비 500,000원	500		
◎재난안전상황실 침구류 세탁 10,000원*2조*6회	120		
▣급량비	2,480		
◎재난종합상황실 비상 근무자 급식 8,000원*31명*10일	2,480		
02 공공운영비	209,292	211,812	△2,520
▣공공요금 및 제세	77,220		
◎재난 예·경보시스템 전기요금 15,000원*55개소*12월	9,900		
◎재난 예·경보시스템 통신요금 11,000원*510회선*12월	67,320		
▣시설장비유지비	132,072		

부서: 안전총괄과
 정책: 안전 및 재난예방
 단위: 재난종합상황 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎마을재난방송시스템 유지보수 6,000,000원*12월	72,000		
	◎DMB 재난방송시설 유지보수 94,000원*10개소*12월	11,280		
	◎지진가속도계측기 유지보수 293,000원*2개소*12월	7,032		
	◎농어촌경보시설 유지보수 145,000원*6개소*12월	10,440		
	◎기상관측장비 유지보수 110,000원*19개소*12월	25,080		
	◎재해문자전광판 유지보수 520,000원*1개소*12월	6,240		
민방위 운영		1,751,062	725,157	1,025,905
	국	981,935		
	도	57,443		
	시	711,684		
사회복무요원 관리운영		491,172	422,166	69,006
201 일반운영비		1,700	1,700	0
01 사무관리비		1,700	1,700	0
	▣일반수용비	1,700		
	◎사회복무요원 사무용품 5,000원*170명*2회	1,700		
301 일반보상금		489,472	420,466	69,006
08 사회복무요원보상금		489,472	420,466	69,006
	▣사회복무요원 인건비(상병) 366,300원*33명*12월	145,055		
	▣사회복무요원 종식비 6,000원*205명*21일*12월	309,960		
	▣사회복무요원 교통비 2,600원*33명*21일*12월	21,622		
	▣사회복무요원 근무복 328,000원*20명*1회	6,560		
	▣사회복무요원 상해보험료 20,000원*205명	4,100		
	▣사회복무요원 교육참가자 간식 3,000원*205명*1회	615		
	▣사회복무요원 교육여비(병무청) 65,000원*2명*12월	1,560		
을지연습		25,080	25,220	△ 140
201 일반운영비		22,120	22,260	△ 140
01 사무관리비		22,120	22,260	△ 140
	▣일반수용비	5,500		
	◎을지연습 현수막 등 홍보물품 제작 3,000,000원	3,000		
	◎을지연습장 물품 1,000,000원	1,000		
	◎을지연습장 복사용지 25,000원*20박스	500		
	◎음료 및 기호식품 1,000,000원	1,000		
	▣운영수당	260		

부서: 안전총괄과
 정책: 안전 및 재난예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎안보강연회 강사수당(2급)	260		
○기본강사료 130,000원*1명*1회	130		
○초과강사료 80,000원*1명*1회	80		
○출장비 50,000원*1명*1회	50		
■급량비	6,760		
◎을지연습 참가자 급식 8,000원*90명*4일*2식	5,760		
◎전투식량 시식회 5,000원*2종*100봉	1,000		
■임차료	6,000		
◎연습장 통신장비 임차 1,000,000원	1,000		
◎실제훈련 음향장비, 천막 등 임차 2,000,000원	2,000		
◎실제훈련 중장비 임차 500,000원*2종	1,000		
◎연습장 테이블 및 의자 등 임차 15,000원*5일*20개	1,500		
◎연습장 복사기 임차 250,000원*2대	500		
■피복비	3,600		
◎민방위복 24,000원*150벌	3,600		
301 일반보상금	2,960	2,960	0
09 행사실비보상금	2,960	2,960	0
■을지연습 실제훈련 참석자 실비보상 8,000원*230명	1,840		
■중점관리자원 확인의 날 행사 참석자 실비보 상 8,000원*70명*2회	1,120		
민방위실기교육 강사수당	17,337	23,760	△6,423
도	5,201		
시	12,136		
201 일반운영비	17,337	23,760	△6,423
도	5,201		
시	12,136		
01 사무관리비	17,337	23,760	△6,423
■민방위 실기교육 강사수당 17,337,000원	17,337		
도	5,201		
시	12,136		
민방위의 날 훈련경비	1,800	1,800	0
201 일반운영비	1,800	1,800	0
03 행사운영비	1,800	1,800	0
■민방위의 날 훈련경비 1,800,000원	1,800		
민방위 시범마을 훈련운영비	5,100	5,100	0
201 일반운영비	2,500	2,500	0
01 사무관리비	2,500	2,500	0
■일반수용비	500		
◎시범훈련 소모품 및 현수막 50,000원*10매	500		

부서: 안전총괄과
 정책: 안전 및 재난예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 12,000 도 8,400 시 19,600 ■노후 위성수신기 교체 4,000,000원*7개소 28,000 국 8,400 도 5,880 시 13,720			
	민방위 경보시설 확충	37,500	36,820	680
	201 일반운영비	37,500	36,820	680
	01 사무관리비	1,500	1,540	△40
	■일반수용비 1,500 ◎민방위 및 재난 경보시설 소모품 100,000원*15개소 1,500			
	02 공공운영비	36,000	35,280	720
	■시설장비유지비 36,000 ◎민방위 경보시설 유지보수 200,000원*15개소*12월 36,000			
	민방위교육운영비	14,337	18,530	△4,193
	국 4,757 도 2,875 시 6,705			
	201 일반운영비	6,446	10,552	△4,106
	국 2,390 도 1,217 시 2,839			
	01 사무관리비	5,794	9,900	△4,106
	■민방위 안보교육 강사수당 5,794,000원 5,794 국 1,738 도 1,217 시 2,839			
	03 행사운영비	652	652	0
	■마을단위 소집단 훈련경비 652,000원 652 국 652			
	301 일반보상금	7,891	7,978	△87
	국 2,367 도 1,658 시 3,866			
	09 행사실비보상금	7,891	7,978	△87
	■민방위 중앙교육 입교자 여비 980,000원 980 국 294 도 206 시 480 ■민방위 기술지원대, 민방위대장 전문교육 지원 4,251,000원 4,251 국 1,275 도 893 시 2,083			

부서: 안전총괄과
 정책: 안전 및 재난예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
■국가민방위 재난안전교육원 입교자 여비 2,660,000원	국 도 시	2,660 798 559 1,303		
국민참여 민방위의 날 훈련경비	국 도 시	1,900 570 399 931	1,900	0
201 일반운영비	국 도 시	1,900 570 399 931	1,900	0
03 행사운영비 ■국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900,000원	국 도 시	1,900 1,900 570 399 931	1,900	0
주민대피시설 운영 유지관리비 지원(소)	도	11,000 11,000	10,000	1,000
401 시설비및부대비	도	11,000 11,000	8,500	2,500
01 시설비 ■민방위 비상함 설치 11,000,000원	도	11,000 11,000	8,500	2,500
생활민방위 활성화	도 시	14,176 4,253 9,923	25,680	△ 11,504
301 일반보상금	도 시	14,176 4,253 9,923	25,680	△ 11,504
09 행사실비보상금 ■지원민방위대 활동 지원 14,176,000원	도 시	14,176 14,176 4,253 9,923	25,680	△ 11,504
사회복무제도 지원	국	939,360 939,360	0	939,360
301 일반보상금	국	939,360 939,360	0	939,360
08 사회복무요원보상금 ■사회복무요원 인건비 792,070,000원 ■사회복무요원 교통비 111,840,000원 ■사회복무요원 피복비 35,450,000원	국 국 국	939,360 792,070 792,070 111,840 111,840 35,450 35,450	0	939,360

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해.재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
■일반수용비 ◎자연재난(태풍, 호우, 폭염 등)대비 리플릿 250원*10,000매 2,500 ◎자연재난 표준행동 매뉴얼 18,000원*200권 3,600 ◎사유재산피해 지원제도 안내용 리플릿 250원*10,000부 2,500 ◎사유재산피해지원제도 안내용 현수막 50,000원*20매*2회 2,000 ■운영수당 ◎사전재해영향성검토 심의위원 심사수당 70,000원*5명*7회 2,450 02 공공운영비 1,000 1,000 1,000 ◎한국방재협회비 1,000,000원*1회 1,000	10,600		
206 재료비	12,000	12,000	0
01 재료비	12,000	12,000	0
■수방자재 30,000원*20종*20개 12,000	12,000		
301 일반보상금	30,160	30,160	0
09 행사실비보상금	12,160	12,160	0
■행사실비 보상금 ◎자율방재단 간담회 개최 8,000원*80명*4회 2,560 ◎자율방재단 교육훈련 40,000원*120명*2회 9,600 12 기타보상금 18,000 18,000 ◎예찰복구활동 실비보상금 10,000원*150명*12회 18,000	12,160	12,160	0
307 민간이전	2,000	2,000	0
06 보험금	2,000	2,000	0
■지역자율방재단 보험료 10,000원*200명 2,000	2,000		
풍수해보험 운영 25,700 도 11,000 시 14,700	25,700	3,700	22,000
201 일반운영비	3,700	3,700	0
01 사무관리비	3,700	3,700	0
■일반수용비 ◎홍보 포스터 제작 1,000원*200매 200 ◎홍보 리플릿 제작 250원*10,000매 2,500 ◎홍보 현수막 제작 50,000원*20매*1회 1,000	3,700		
307 민간이전	22,000	0	22,000
도 11,000 시 11,000	22,000		
06 보험금	22,000	0	22,000
■풍수해보험 운영비 22,000,000원 22,000 도 11,000	22,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해.재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 11,000		
방재시설을 관리운영	456,660	93,300	363,360
201 일반운영비	434,660	91,300	343,360
01 사무관리비	9,700	3,460	6,240
▣일반수용비	9,700		
◎한국전기기술인 협회비 100,000원*1회	100		
◎배수펌프장 무인경비 용역비(수월,서정,고현항) 150,000원*3개소*12월	5,400		
◎수월배수펌프장 전기설비 정기검사 수수료 1,200,000원*1회	1,200		
◎서정 배수펌프장 자가용전기설비 전기안전진단 수수료 3,000,000원*1회	3,000		
02 공공운영비	424,960	87,840	337,120
▣공공요금 및 제세	409,960		
◎서정 배수펌프장 전기요금 5,000,000원*6월	30,000		
◎수월 배수펌프장 전기요금 3,300,000원*12월	39,600		
◎지세포 배수펌프장 전기요금 700,000원*12월	8,400		
◎고현항 배수펌프장 전기요금 326,800,000원	326,800		
◎배수펌프장 통신요금(서정,수월,지세포,고현항) 100,000원*4개소*12월	4,800		
◎배수펌프장 상하수도 요금(서정,수월,고현항) 10,000원*3개소*12월	360		
▣배수펌프장 전기안전관리 용역수수료	15,000		
◎지세포 배수펌프장 전기안전관리 대행 용역 110,000원*12월	1,320		
◎수월 배수펌프장 전기안전관리 대행 수수료 1,140,000원*12월	13,680		
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
▣배수펌프장 유지관리용 재료(PLC 소모품 등) 2,000,000원	2,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
▣배수펌프장 펌프 및 각종 시설물 유지보수	20,000		
◎펌프 및 기계시설물 유지보수 10,000,000원	10,000		
◎분전함 및 전기시설물 유지보수 5,000,000원	5,000		
◎HMI 및 감시제어설비 유지보수 5,000,000원	5,000		
자연재해위험개선지구 정비(예구지구)	3,430,000	1,400,000	2,030,000

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해.재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	■지세포(회진지구)우수저류시설 설치사업 2,900,000,000원	2,900,000		
	국	1,450,000		
	도	290,000		
	시	1,160,000		
재해.재난복구		55,000	55,000	0
재난지원금운영		50,000	50,000	0
302 이주및재해보상금		50,000	50,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금		50,000	50,000	0
■이주 및 재해보상금 ◎재난지원금(주택침수) 1,000,000원*50세대		50,000		
자연재해복구사업		5,000	5,000	0
308 자치단체등이전		5,000	5,000	0
11 기타부담금		5,000	5,000	0
■재난피해복구 군부대 지원금 5,000,000원		5,000		
행정운영경비(안전총괄과)		117,180	112,320	4,860
기본경비		117,180	112,320	4,860
기본경비		117,180	112,320	4,860
201 일반운영비		42,780	40,920	1,860
01 사무관리비		42,780	40,920	1,860
■일반수용비 ◎기본 사무용품비 5,000원*23명*12월 ◎관서운영 수용비 70,000원*23명*12월 ■급량비 8,000원*23명*10일*12월		20,700		
		1,380		
		19,320		
		22,080		
202 여비		69,000	66,000	3,000
01 국내여비		69,000	66,000	3,000
■관내출장 200,000원*23명*12월 ■관외출장 50,000원*23명*12월		55,200		
		13,800		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
■부서운영 업무추진비(정원:23명) ◎정원25인 이하 350,000원*12월		4,200		
		4,200		
204 직무수행경비		1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비		1,200	1,200	0
■과장(5급 보조기관) 100,000원*1명*12월		1,200		
재무활동(안전총괄과)		1,790,036	1,934,615	△ 144,579
내부거래지출		1,790,036	1,934,615	△ 144,579
기금전출금		1,790,036	1,934,615	△ 144,579
702 기금전출금		1,790,036	1,934,615	△ 144,579

부서: 안전총괄과
 정책: 재무활동(안전총괄과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 기금전출금 ▣재난관리기금 전출 ◎최근 3년 보통세 수입결산액 평균의 1/100 ○15년 202,645백만원+16년 177,831백만원+ 17년 156,533백만원 537,010,770,480원/3*1/100	1,790,036 1,790,036 1,790,036 1,790,036	1,934,615	△ 144,579